

W TVP rozprawiano o "jednej z najbardziej nikczemnych", "wyjątkowo żalonych person". Jest skarga do KRRiT

Paweł Kościński
15 lutego 2019



"Wypowiedź red. Ziemkiewicza mogła zostać odebrana jako dyskredytowanie działalności dra hab. Pankowskiego, a szerzej - jako dyskredytowanie działań na rzecz walki z rasizmem i antysemityzmem w Polsce" - pisze do Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji rzecznik praw obywatelskich Adam Bodnar.

Chodzi o wyemitowany pod koniec stycznia w TVP Info odcinek programu „W tyle wizji”, który prowadzili Magdalena Ogórek i Rafał Ziemkiewicz. W pewnym momencie prowadzący zapowiedział, że „teraz będzie mowa nienawiści”. - Pan Pankowski jest jedną z najbardziej nikczemnych person, szczerze mówiąc, z jaką się w życiu zetknąłem - obwieścił. Później użył zresztą określenia „wyjątkowo żalona persona”, „okropna, straszna”.

- Mówimy o człowieku, który żyje z tego - i z tego, co wiem, bardzo dobrze z tego żyje - że od maleńkości oskarża Polaków o faszyzm. Jeździ po całym świecie i opowiada koczowały o polskim antysemityzmie - powiedział Ziemkiewicz.

RPO interweniuje w sprawie programu TVP

Dr hab. Rafał Pankowski to współzałożyciel stowarzyszenia Nigdy Więcej, które od lat przygotowuje „brunatną księgę” - dokumentację przestępstw i incydentów na tle ksenofobicznym. W dniu emisji programu organizacja opublikowała raport o wybranych napaściach na muzułmanów w latach 2017-18 w Polsce. Pankowski bada przyczyny rasizmu i poszukuje metod przeciwdziałania mu. Tydzień temu został uhonorowany ustanowioną przez amerykańską Ligę przeciw Zniesławieniom Nagrodą Praw Człowieka im. Paula Ehrlicha i Gunthera K. Schwerina.

„Wypowiedź red. R. Ziemkiewicza, niepodparta żadnymi materiałami ani odwołaniami do możliwych do zidentyfikowania wypowiedzi dra hab. R. Pankowskiego, mogła zostać odebrana jako dyskredytowanie jego działalności, a szerzej - jako dyskredytowanie działań na rzecz walki z rasizmem i antysemityzmem w Polsce w ogóle” - ocenia rzecznik praw obywatelskich w piśmie skierowanym do przewodniczącego KRRiT Witolda Kołodziejewskiego.

Jak dodaje, słowa prowadzącego program „w sposób budzący wątpliwości z punktu widzenia misji mediów publicznych bagatelizują również bardzo niebezpieczne dla życia społecznego zjawiska, jakimi są mowa nienawiści i antysemityzm”. RPO prosi szefa KRRiT o zbadanie sprawy i poinformowanie o podjętych działaniach.

TVP atakuje za wytykanie antysemityzmu

Ziemkiewicz podał w programie „jeden przykład” mający dowodzić, że określenie Pankowskiego w taki sposób jest uzasadnione: „w izraelskim jakimś uniwersytecie” odbyła się sesja poświęcona antysemityzmowi na świecie, podczas której „wyszedł pan Pankowski, powiedział: największy antysemityzm to jest w Polsce”.

Następnie Ziemkiewicz razem z Ogórek rozprawiali o tym, gdzie antysemityzm jest większy i że figurka Żyda z pieniżkiem traktowana jest czasem „nawet jak pewnego rodzaju amulet”.

Choć prowadzący próbowali sugerować, że problem z antysemityzmem jest, ale w innych krajach, przeczą temu zarówno oficjalne dane o postępowaniach w sprawie przestępstw z pobudek rasistowskich, antysemickich lub ksenofobicznych, jak i kolejne badania. Zgodnie z raportem opublikowanym przez CNN w ubiegłym roku aż jedna trzecia Polaków uważa, że Żydzi za bardzo "mieszają się" do polityki (to więcej niż średnia z kilku badanych krajów Europy).

Z kolei w wielkim badaniu unijnej Agencji Praw Podstawowych (FRA), w którym wzięło udział ponad 16 tys. osób pochodzenia żydowskiego z 12 krajów UE, 37 proc. respondentów z Polski przyznało, że w ostatnim roku doświadczyło dyskryminacji ze względu na wyznanie (średnia europejska to 21 proc.).

Przed rokiem organizacje żydowskie pisały o „fali antysemityzmu” w Polsce, zwracały uwagę, że polscy Żydzi „nie czują się dziś w Polsce bezpiecznie”.

TVP pozywa rzecznika praw obywatelskich

Na początku roku w innym programie TVP „Minęła 20” pokazany został filmik Barbary Pielki „Plastusie”, w którym przedstawiono Jerzego Owsiaka jako marionetkę nakręcaną przez polityków umiejacą powiedzieć tylko „sie ma”. Zebrane pieniądze szef WOŚP przywozi byłej prezydent Warszawy Hannie Gronkiewicz-Waltz, która zostawia mu jedynie 10 zł.

„Na jednym z banknotów widocznych na ekranie umieszczona została gwiazda Dawida. Dlatego poważne wątpliwości w tej sprawie budzi możliwy antysemitowski wydźwięk animacji” - zwracał wówczas uwagę Bodnar, który i wtedy poprosił KRRiT o zbadanie sprawy.

TVP nie pozostaje mu dłużna. Pozwała go za wypowiedź dla Onetu dotyczącą zabójstwa prezydenta Gdańska Pawła Adamowicza. Bodnar pytał wtedy, do jakich mediów mógł mieć dostęp w więzieniu zabójca i jakie mogą być skutki braku pluralizmu poglądów w więzieniach. TVP zapowiedziała serię pozwów lub spraw karnych przeciw „osobom, które absurdalnie wskazywały na związek przyczynowy pomiędzy treściami publikowanymi na antenach Telewizji Polskiej a śmiercią pana Pawła Adamowicza”.

Poproszona o komentarz przez portal OKO.press prof. Ewa Łętowska stwierdziła, że w działaniu TVP „widzieć trzeba przejaw szykany, legal harassment (nękanie za pomocą przepisów prawa)”. Za rzecznikiem praw obywatelskich wstawiła się również Amnesty International, jedna z najważniejszych na świecie organizacji broniących praw człowieka.

<http://wyborcza.pl/7,75398,24461102,w-tvp-rozprawiano-o-jednej-z-najbardziej-nikczemnych-wyjatkowo.html>